
Державна служба України з надзвичайних ситуацій 
Національний університет цивільного захисту України 

Кафедра прикладної механіки та технологій захисту 
навколишнього середовища 

МАГІСТЕРСЬКА РОБОТА 
другого (магістерського) рівня вищої освіти 

за освітньою програмою «Техногенно-екологічна безпека» 
спеціальність 183 «Технології захисту навколишнього середовища» 

галузь знань 18 «Виробництво та технології» 

за темою: Вдосконалення системи екологічної безпеки 
КП «Харківводоканал» 

(назва теми за наказом) 

РОЗРАХУНКОВО–ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

НУЦЗУ.з17.5.113.ПМтаТЗНС.РПЗ-01 
(шифр) 

Керівник 
Доцент кафедри ПМ та ТЗНС 

(посада, вчений ступінь, звання, спеціальне звання) 
канд. техн. наук 
[...]
Очищена стічна вода знезаражується хлоруванням газоподібним хлором. 

В скидний колектор з хлораторної хлорна вода подається в контактний 

колодязь, розташований в трубопроводі, після чого до водовипуску d = 2 м 

очищені стічні води скидаються у водойму культурно-побутового значення –  

р. Лопань.  

Якість очищення стічних вод контролюється відомчою хімічною 

лабораторією. Очищені стічні води, що скидаються в р. Лопань мають 

категорію «нормативно очищені». 

 

1.3 Джерела формування екологічної небезпеки на підприємстві  

 

1.3.1 Джерела впливу на атмосферне повітря 

 

В склад «КБОБ» (майд. №1) входять наступні ділянки, що дають викиди 

забруднюючих речовин в атмосферу: ремонтна ділянка, гараж, склад ГЗМ, 

будівельна ділянка, їдальня, хім. лабораторія, котельна, пральня, компресорна, 

цехи механічного і біологічного очищення стічних вод і обробки відходів, цех 

механічного обезводнення опадів. 

Від майданчика №2, викиди забруднюючих речовин в атмосферу 

потрапляють від ділянок: мулові поля 1, 2, 3; 2 насосні станції [5]. 

Цех механічного і біологічного очищення стічних вод. 

Міські стічні води по мережі колектора подаються до головної насосної 

станції в кількості 750 тис. м3/сутки, могутньою системою витяжної вентиляції, 

що забезпечує 6-ти кратний обмін повітря. З приміщення головної насосної 

станції в атмосферу поступають пари аміаку і сірководень. 

Грати служать для затримки і видалення відходів, які поступають із 

стічними водами. Затримані на гратах відходи знешкоджуються і вивозяться на 



24 
 
спеціальний полігон. Продукти розкладання вуглеводнів віддаляються з 

приміщення вентиляційними системами. 

Для складування відходів є прибудова, оснащена витяжкою з 

приміщення. 

Для видалення із стічних вод піску і різних важких мінеральних частинок 

розміром більше 0,2-0,25 мм, стічні води поступають в 6-ти секційні пісколовки 

горизонтального типу з конусними приямками. Майданчик розташування 

пісколовок (2100 м2) є площадковим неорганізованим джерелом викидів. 

Відстійники в кількості 7 шт. призначено для відстоювання в протягом 

1.5 годин і освітлюванні стічної води. З поверхні первинних відстійників (вони 

являють собою площадкові неорганізовані джерела) випаровуються в 

атмосферу пари аміаку і сірководню, парникові гази (метан, СО2, N2O). 

Первинні відстійники оснащені насосними станціями перекачування сирого 

мула і насосною станцією циркуляційного мула. Стічна вода з первинних 

відстійників поступає в аеротенки. В аеротенках відбувається окислення 

органічних сполук і активний мул випадає в осад у вигляді пластівців. В 

атмосферу від аеротенків виділяються такі пари: аміак, сірководень, парникові 

гази (метан, СО2, N2O).   

Стисле повітря на аеротенки для підтримки життєдіяльності 

мікроорганізмів подається з компресорної. При роботі компресора в атмосферу 

викидаються пари  мінерального масла. 

На вторинних відстійниках відбувається відстоювання пластівців 

активного мулу. З поверхні вторинних відстійників (площадкові неорганізовані 

джерела) в атмосферу випаровуються пари аміаку. 

Вода з мулоущільнювачів, що відстоялася, поступає в аеротенки старій 

лінії. Мулоущільнювачів є площадковим неорганізованим джерелом скиду 

продуктів розкладання. 

На комплексі ведеться обробка осадів двома методами – підсушуванням 

на нових майданчиках і механічним обезводненням на центрифугах. 

Майданчик № 2. 



25 
 

Входять наступні ділянки: мулові ставки ділянки 1 і 2, насосна станція, 

спецтехніка.  

Суміш сирого осаду і ущільненого активного мула з комплексу 

біологічного очищення насосними станціями перекачується по мулопроводам 

на 1-й і 2-й ділянки мулових ставків, де заповнює карти мулових ставків. По 

заповненню до відповідного рівня тієї або іншої карти затоку осаду проводять 

на іншу карту, а 1~а карта перемикається і ставиться на сушку. Через певний 

час осад розшаровується, на поверхні збираються плаваючі речовини (кора), на 

дно осідає мул, посередині скуплюється мулова вода, яка у міру накопичення 

через колодязі мулової води (КМВ) поступає в приймальні резервуари насосних 

станцій № 1, 2 мулових ставків, звідки насосами перекачується в голову споруд 

(підходящій лоток перед грабельною) і поступає на повне біологічне очищення 

в суміші з міськими стоками. Підсушений осад підгортається бульдозерами, 

екскаваторами, навантажниками, вантажиться на самоскиди і вивозиться на 

звалище. З поверхні мулових ставків в атмосферу випаровується аміак, 

сірководень, метан та этилмеркаптан. Останні є парниковими газами які 

викликають «парниковий ефект» [5]. 

Основні забруднюючі речовини, що викидаються до атмосфери з 

відкритих майданчиків КБО «Б» наведені у таблицях 1.1 та 1.2. 

 

Таблиця 1.1.  Перелік основних забруднюючих речовин які викидаються в 

атмосферне повітря від КБО «Б» майданчик №1 [5] 

Найменування речовин ГДК м.р. 
мг/м3 ОБУВ мг/м3 Кл.небезпеки Потужність 

викиду т/рік 
1 2 3 4 5 

Заліза оксид 0,04  3 0,110870 
Свинець 0,001  1 0,000012 
Азоту діоксид 0,085  2 0,015270 
Кислота азотна 0,4  2 0,002400 
Аміак  0,2  4 1,209440 
Азоту оксид  0,4  3 0,001610 
Водень хлористий 0,2  2 0,000470 
Кислота сірчана 0,3  2 0,000800 
Сажа 0,15  3 0,006525 
Сіри діоксид 0.5  3 0,008280 
 
 



26 
 

Продовження таблиці 1.1 
1 2 3 4 5 

Сірководень 0,008  2 0,010307 
Вуглецю оксид 5,0  4 0,068060 
Гексан 60,0  4 0,017010 
Зварювальний аерозоль 0,04  3 0,015200 
Метан  50,0  0,006300 
Фенол 0,01  2 0,000091 
Акролеїн 0,03  2 0,000300 
Пил абразивний  0,04  0,002190 
Пил деревини  0,1  0,046700 
Всього                                                                                                                                                      1,525738 

 

Таблиця 1.2. Перелік забруднюючих речовин які викидаються в 

атмосферне повітря від КБО «Б» майданчик №2 [5] 
Найменування речовин ГДК  м.р. 

мг/м3 
ОБУВ 
мг/м3 

Клас 
небезпеки 

Потужність 
викиду т/рік 

Азоту діоксид 0,085  2 0,769000 
Аміак 0,2  4 0,138300 
Сажа 0,15  3 0,249600 
Сіри діоксид 0,5  3 0,312000 
Сірководень 0,008  2 0,000980 
Вуглецю оксид 5,0  4 1,560000 
Всього                                                                                                                  3,02988 

 

1.3.2 Джерела впливу на поверхневі та підземні води 

 

Водопостачання КБО «Б»  здійснюється з міського водопроводу, який має 

2 вводу. Вода з міського водопроводу  використовується для виробничих та 

господарсько-питних потреб підприємства. Окрім міського водопроводу 

водопостачання здійснюється з З-х свердловин підземного водоносного 

горизонту. Свердловини розташовані на території підприємства. Вода з 

свердловин використовується для виробничих цілей, а також як резерв, у разі 

перебою подачі міської води. Загальний обсяг всіх видів використаної води на 

КБО «Безлюдівський» складає 280187,22 м3/рік. 

 

Вода з міського водопроводу  використовується на: 

• технологічні процеси (промивка решіток, миття полов у виробничих 

приміщеннях); 



27 
 

 

• підживлення оборотної  системи водопостачання градирні; 

• промивку трубопроводів, мулососов, вторинних відстійників; 

• в хлораторній; 

• в хіміко-бактеріологічній лабораторії. 

Також використовується на допоміжних об'єктах: 

• на потреби котельної, гаража, їдальні, пральної;  

на протипожежні потреби; 

• для ділянки автотранспортних засобів і механізмів; 

• для ділянки по ремонту  будівель і споруд 

Витрата води також здійснюється на зміст СЗЗ і споруд в належному  

стані. 

Вода з свердловин використовується : для технічного водопостачання 

основного і допоміжного виробництва в об'ємі 16465 мЗ/рік (ліміт складає 

24060 мЗ/рік).[8] 

 

Оборотне водопостачання. 

На підприємстві КБОБ оборотне водопостачання використовується: 

1. На охолоджування масла  електродвигунів насосів. 

2. На воздуходувній станції вода використовується на охолоджування  

електродвигунів нагнітачів, а також на маслоохолоджувачі. 

3. Насосна станція циркуляційного мула. 

4. На поповнення бризкального басейну. 

Для охолоджування води що знаходитися в обороті існує  градирня, 

підживлення оборотного водопостачання здійснюється з гор.водопроводу. 

Більш детальна інформація про  існуючу систему водопостачання та во-

довідведення на КБО «Б» можна  отримати з принципової схеми  

водоспоживання і водовідведення. [8] 

 



28 
 

Стічна вода, що поступає на БОС після проходження всього 

технологічного процесу очищення, скидається в річку Уди з дотриманням всіх 

нормативних вимог (див. таблицю 1.3). 

Очищена стічна вода по скидному трубопроводу відводиться в річку Уди. 

На виході в річку в очищеній стічній воді повинно бути залишкового хлору 1,5 

мг/л. Така концентрація є задовільною та відповідає Правилам скидання 

очищених стічних вод у водойми, тому не несе негативного впливу на 

поверхневі та підземні води.  

 

Таблиця 1.3. Характеристика забруднюючих речовин що скидаються в 

річку Уди 

№ 
п/п 

Показники Ліміт гранично 
допустимого скиду, т/рік 

Фактичний об'єм 
річного скиду, т/рік 

1 2 3 4 
1 Амоній сольовий 284,7 167,5 
2 БСК5 2190,0 888,4 
3 Завислі речовини 1642,5 716,3 
4 Нітрати 3285,0 1292,2 

5 Нітрити 273,75 131,6 

6 Сульфати 32850,0 10768,6 
7 Залізо 54,75 17,7 

8 Мідь 109,5 0,55 

9 Нафтопродукти 164,25 27,4 

10 ХСК 8760,0 3190,8 

Усього 49614,45 14013,45 

 

1.3.3 Джерела впливу на ґрунти 

 

Очисні споруди КП «Харківводоканал», другі в Україні за потужністю, 

складаються з 2-х комплексів сумарною проектною продуктивністю 1,1 млн 

м3/доб. 



29 
 

Щорічно на очисних спорудах міста утворюється 1,1 млн м3 осадів, 

зневоднення яких, за існуючою технологією, негативно впливає на поверхневі 

та підземні води, грунт. 

З метою скорочення потреб у майданчиках під мулові поля, а також 

зниження негативного впливу на навколишнє середовище, на КБО 

«Безлюдівський» у грудні 2004 р введено в експлуатацію цех механічного 

зневоднення осаду потужністю по зневодненню 3,0 тис м3 осаду на добу. 

Площа мулових майданчиків становить 126 га, при потребі 260 га. 

Недостатність площ приводить до того, що в період паводків та злив виникає 

ймовірність надходження осадів стічних вод в поверхневі води, які 

забруднюють р. Сіверський Донець – джерело водопостачання трьох областей: 

Харківської, Донецької, Луганської. Передбачена проектом 60-70 років ХХ 

століття технологія зневоднення осаду стічних вод у природних умовах 

викликає явище «парникового ефекту», сприяє забрудненню атмосферного 

повітря метаном і речовинами, які виділяються при перегниванні осаду стічних 

вод.  

Обробка осаду є одним зі складних трудо- і енергоємних процесів при 

біологічному очищенні стоків. Вартість обробки становить у середньому30-

40% загальних витрат на очищення стічних вод. 

Ділянка 3 представляє собою одне джерело – Близаровські мулові пруди 

площею 3 га. Санітарно захисна зона для майданчика №1 складає 500 м (кл. н – 

2), а для майданчика № 2 100 м (кл. н. – 4) [6]. 

В процесі біологічного очищення вод в аеротенку, з резервуару активного 

мула зворотній мул насосами перекачується в аеротенки. Надмірний активний 

мул, що утворився, подається на мулоущільнювач, де відбувається ущільнення 

мула до вогкості 97 %. Потім ущільнений мул по самотічній муловій мережі 

подається в резервуар сирого осаду. З резервуару сирого осаду об'ємом 600 м3 

змішаний осад перекачується в цех механічного обезводнення осадів. Осад 

подається в резервуар – усереднювач осідання об'ємом 600 м3, туди ж подається 

і осад стічних вод від комплексу біологічного очищення «Диканевський». 



30 
 
Подача осаду здійснюється по графіку. Механічне обезводнення осаду 

здійснюється на декантерах фірми «Вестфалія Сепаратор-3000» та центрифуги 

НВП «Екомаш» та Сумського заводу ім. Фрунзе. Продуктивність даної лінії 

обезводнення осаду 3000 м3/добу. Ущільнена суміш осадів піддається 

центрифугуванню з попереднім введенням в неї розчину флокулянта, для 

приготування якого використовується зм'якшена вода з температурою не нижче 

18-20 °С. Технічна вода для приготування флокулянта подається з 4-х 

артезіанських свердловин при ЦМОО. Вогкість осаду, що подається, складає 

97-98 %. Осад перед подачею на декантори проходить очищення з механічних 

забруднень в камнепастках і дробарках «Мацератор» встановлених на 

всмоктуючих трубопроводах шнекових насосів. Для усереднювання осаду і 

запобігання залягання  на дні резервуару передбачена система перемішування, 

що складається із трубопроводу з насадками, розташованими по периметру на 

дні резервуару, і насоса. 

Кек із декантора поступає в шнековий транспортер, потім вивантажується 

в кузов автомобіля для подальшого вивозу на місця складування. 

Так само можливо здійснювати обезводнення осаду стічних вод на 

мулових майданчиках шляхом природного підсушування, однак значна їх 

частина підтоплена ґрунтовими водами, що перешкоджає зневодненню.   

Зневоднений осад механічним шляхом видаляється на спеціальні місця 

складування. Навантаження на мулові майданчики з урахуванням кліматичного 

коефіцієнта складає 1,32 м3/м2 в рік. 

 

1.4 Оцінка впливу основних джерел забруднення на навколишнє 

природне середовище 

 

Харківська область розташована в маловодному регіоні України та займає 

24-е місце по запасах водних ресурсів. 



31 
 

Водопостачання м. Харкова здійснюється з трьох незалежних джерел 

водопостачання, розташованих на значній відстані, як між собою, так і від  

м. Харкова: 

− р. Сіверський Донець із Печенізьким водосховищем (40 км від м. 

Харкова); 

− Краснопавлівське водосховище каналу «Дніпро-Донбас» (140 км від 

м. Харкова); 

− артезіанські свердловини глибиною від 80 до 800 м. 

За рахунок цих трьох джерел водопостачання вирішується завдання 

цілодобового і безперебійного водопостачання м Харкова та інших споживачів 

області. У 2013 р. середньодобова подача (з питної води по КП 

«Харківводоканал» склала 612, 63 тис м3 [7]. 

 

Перше джерело водопостачання – Печенізьке водосховище ємністю 383 

млн м3, вода якого насосними станціями І підйому подається на очищення на 

Кочетоцьку водопровідну станцію. Далі питна вода подається в м. Харків по 

п'яти магістральним водоводам діаметром 900-1600 мм. Загальна протяжність 

водоводів. які побудовані у період з 1936 по 1982 рр., складає 161,157 км. 

Головні споруди Кочетоцької водопровідної станції включають три автономно 

працюючі блоки: 

− І блок, введений в експлуатацію в 1936 р.; 

− ІІ блок, введений в експлуатацію в 1964 р.; 

− ІІІ блок, введений в експлуатацію в 1977 р. 

Загальна проектна потужність цих блоків 750 тис. м3/добу. 

Спроектовані і побудовані багато років тому, очисні споруди даної 

водопровідної станції в подальшому будуть неспроможні забезпечити якість 

питної води згідно з ДержСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води 

питної, призначеної для споживання людиною», як з причин своєї моральної та 

фізичної застарілості, так і змін у гідрохімічному складі природного джерела. 

Ці споруди потребують принципової реконструкції і модернізації. 



32 
 

Експлуатацію споруд і водоводів Кочетоцької водопровідної станції 

здійснює Комплекс водопідготовки «Донець» відокремлений підрозділ КП 

«Харківводоканал» (КВ «Донець»). У 2013 р. в систему водопостачання КВ 

«Донець» було подано 168 452.0 тис м3 питної води, що становить 75,33% від 

всієї поданої питної води. На цей час Кочетоцька водопровідна станція має 

зношеність у середньому 78%. 

 

Друге незалежне джерело водопостачання м. Харкова – 

Краснопавлівське водосховище ємністю 410 млн м3, у яке по каналу «Дніпро-

Донбас» надходить вода з Дніпродзержинського водосховища. Якість води 

Краснопавлівського водосховища визначається якістю води, яка поступає до 

нього в період так званих «закачок», і технологічними режимами їх проведення. 

Режим експлуатації Краснопавлівського водосховища передбачає дворазовий 

водообмін протягом року. 

Проектна потужність І-ї черги будівництва – 550 тис. м3/доб. 

Перший пусковий комплекс магістрального водоводу з каналу «Дніпро-

Донбас» до м. Харкова потужністю 375 тис м3/доб введений у дію в 1984 р. 